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MIKROFACJE I WIEK FORMACJI WAPIENIA PIENIŃSKIEGO (TYTON-BARREM) 
JEDNOSTKI GRAJCARKA WE WSCHODNIEJ CZĘŚCI PIENIŃSKIEGO PASA SKAŁKOWEGO 

W artykule przedstawiono wyniki badań mikropaleon
tologicznych próbek pobranych z formacji wapienia pie
nińskiego występującej w profilach tektonicznej jednostki 
Grajcarka (laramijska jednostka magurska - 2) we 
wschodniej części pienińskiego pasa skałkowego Polski 
(obszar między Szczawnicą a Jaworkami - ryc. 1) . Próbki 
pobrano w następujących profilach, uznawanych za profile 
typowe (3, 4): 

a) Szczawnica - Zabaniszcze, 
b) profil w potoku Grajcarek pod Jarmutą (Malinów), 
c) profil w potoku Grajcarek koło tartaku w Szlachto

wej, 
d) profil w dolnym biegu potoku Krupianka. 
Cechą charakterystyczną tych profili jest mała m1ąz

szość wapienia pienińskiego (0,3 -6 m) oraz istnienie licz
nych luk tektonicznych w obrębie badanej formacji. 

Do badań wykorzystano mikroorganizmy należące 

głównie do Calpionellidae i Stomiosphaeridae. Obserwacje 
prowadzono w świetle przechodzącym, przy równoległych 
i skrzyżowanych nikolach. Oznaczenia gatunków prze
prowadzono na podstawie morfologii, mikrostruktury sko
rupki i związanych z tym cech optycznych oraz pomierzo
nych wielkości skorupek i charakteru ujścia. 

Przeprowadzono też korelację stratygraficzną badanych 
profili. 

HISTORIA BADAŃ 

Badania mikropaleontologiczne formacji wapienia pie
nińskiego jednostki Grajcarka prowadzone były przez 
nielicznych autorów. Nowak (10) opisał z wapieni rogow
cowych w profilu Szczawnica - Zabaniszcze 2 zespoły 

mikroskamieniałości: starszy z Nannoconus ex gr. stein-
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Ryc. l. Lokalizacja badanego obszaru. SZ - Szczawnica - Za
baniszcze, J - Jarmuta, ST - Szlachtowa - tartak, Kl - Krupian

ka 1. 

Fig. 1. Location of sites in the Pieniny Klippen Belt with the Pie
niny Limestone Formation of the Grajcarek Unit investigated. 

J - Jarmuta; Kl - Krupianka 1; ST - Szlachtowa sawmill; 
SZ - Szczawnica- Zabaniszcze. 

UKD 551.541:[551.762.33+551.763.12).022(438-924.51) 

mannż Kamptner (bez dolnotytońskich stomiosfer i górno
tytońskich kalpionelli) datowany na niższą część górnego 
tytonu i młodszy z Nannoconus div. sp. i rzadkimi Tintżnno
psella carpathica (Murgeanu et Filipescu), Amphorelina 
subacuta Colom, Colomisphaera minutissima (Colom), Ca
dosina ex aff. olzae N owak, datowany na ?walanżyn -
hoteryw. Ten ~am autor (11) z sąsiedniego profilu Szczaw
nica- rzeźnia opisał z najniższej części wapieni rogowco
wych mikrofację z Colomisphaera cieszynica Nowak. Go
lonka i Sikora (7) w profilu Malinowa (Malinów) stwier
dzili w wapieniu pienińskim obecność rzadkich Calpio
nella alpina Lorenz, C. elliptica Cadisch, Crassicollaria 
parvula Remane, Colomisphaera carpathica (Borza), Col. 
minutżssima (Colom), a w profilu w dolnej części potoku 
Krupianka (lewy brzeg) znaleźli w wapieniu rogowcowym 
rzadkie C. alpina Lorenz, Cr. colami Doben, Tintinnopsella 
carpathica (Murgeanu et Filipescu), Lorenziella hungarica 
Knauer et Nagy i Calpionellites darderi (Colom) . Ci sami 
autorzy prowadzili też badania formacji wapienia pie
nińskiego występującej w jednostce Grajcarka w rejonie 
Szaflar. 

WYNIKI BADAŃ MIKROPALEONTOLOGICZNYCH 

1. Profil Szczawnica - Zabaniszcze (ryc. 2). W profilu 
tym miąższość utworów należących do formacji wapienia 
pienińskiego wynosi ok. 1,5 m. Kompleks ten jest niejedno
rodny li to logicznie i wykazuje wyraźną trójdzielność: 

A - dolna część reprezentowana jest przez 25-centy
metrowy kompleks jasnozielonych wapieni pelitycznych, 
miejscami krynoidowych, z czerwonymi plamkami w naj
niższej ławicy. Miąższość ławic wynosi kilka centymetrów. 
Wapienie te podścielone są przez 40-centymetrowy kom
pleks margli i łupków marglistych ( ogniwó margli z Pale
nicy) stanowiących magurski odpowiednik bulastego wa
pienia czorsztyńskiego serii skałkowych. Nowak (10) z 
ogniwa tego opisał zespół mikroskamieniałości złożony 

z Parastomiosphaera malmica (Borza), Saccocoma sp. 
i Globochaete sp. 

W najniższej części formacji wapienia pienińskiego 

stwierdzono bogatą mikrofację stomiosferydową z maso
wo występującą Colomisphaera putta (Borza) oraz częsty
mi Colomisphaera lapidosa (Vogler), C. carpathica (Borza), 
Parastomiosphaera malmica (Borza). Towarzyszą im sak
komy i globochaety. Powyżej występują masowo stomio
sfery o dwuwarstwowej skorupce, zbliżonej strukturą do 
skorupki Parastomiosphaera. Okazy te charakteryzują się 

bardzo nierównym brzegiem zewnętrznym i. tym, że war
stwa zewnętrzna jest najczęściej grubsza lub, co najwyżej, 
równa warstwie wewnętrznej i nie wykazuje struktury 
sferolitowej. Różnice te, wyraźnie widoczne na zdjęciach 
(ryc. 7, a-c) nie pozwalają na zaliczenie tego gatunku do 
Parastomiosphaera malmica (Borza). Wszystkie stomio
sfery o takim typie skorupki zostały roboczo opisane jako 
Parastomiosphaera cf. malmica, lecz reprezentują one naj
prawdopodobniej inny, nie opisany do tej pory gatunek, 
być może spokrewniony z Cadosina semiradiata Wanner. 
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Ryc. 2. Profil Szczawnica-Zabaniszcze. 
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2 - formacja radiolarytów z Czajakowej, 3 - formacja wapie
nia czorsztyńskiego (ogniwo margli z Palenicy), 4 - formacja 
wapienia pienińskiego, 5 - formacja z Kapuśnicy, r - radio
laryt, ł - łupek, m - margiel, w - wapień, wr - wapień ro
gowcowy, A - masowo, F - często, R - rzadko, P. - Para
stomiosphaera, Col. - Colomisphaera, St - Stomiosphaera, Ch. -
Chitinoidella, C. - Calpionella, T. - Tintinnopsella, A. - Ampho-

rellina. 

Fig. 2. Szczawnica - Zabaniszcze profile. 

2 - Czajakowa Radiolarite Formation; 3 - Palenica Marl Mem
ber (Czorsztyn Limestone Formation); 4 - Pieniny Limestone 
Formation; 5 - Kapuśnica Formation; r - radiolarite; ł - shale; 
m - marl; w - limestone; wr - cherty limestone; A - abun
dant; F - frequent; R - rare; P. - Parastomiosphaera; Col. -
Colomisphaera; St. - Stomiosphaera; Ch. - Chitinoidella; C -

Calpionella; T. - Tintinnopsella; A. - Amphorellina. 

Oprócz tego częste są Colomisphaera carpathica (Borza), 
C. lapidosa (Vogler), C. cieszynica Nowak. Wyżej wystę
puje mikrofacja sakkokomowa, która tworzy bardzo cha
rakterystyczny horyzont na pograniczu mikrofacji sto
miosferydowych i kalpionellowych. W obrębie tej mikro
facji spotyka się rzadko pierwsze chitinoidelle. 

B - środkowa część formacji wapienia pienińskiego 

reprezentowana jest przez kilkudziesięciocentymetrowy 

kompleks jasnokremowych wapieni z rogowcami. Wa
pienie te zawierają kalpionelle. W części niższej zespół 

kalpionelli tworzą częste Calpionella alp ina · Lorenz oraz 
rzadkie C. elliptica Cadiśch, Tintinnopsella carpathica (Mur
geanu et Filipescu), T. longa (Colom), T. doliphormis 
(Colom) i T. remanei Borza. Zespół ten ma wyraźnie be
riaski (?górnoberiaski) charakter. Stomiosfery występują 
dość często i reprezentowane są głównie przez gatunek 
Stomiosphaera moluccana Wanner, któremu towarzyszą 

Colomisphaera lapidosa (Vogler) i C. carpathica (Borza). 
Wyżej zespół mikroskamieniałości stopniowo ubożeje. Wy
stępują rzadkie Calpinella a/pina Lorenz, Tintinnopsella 
doliphormis (Colom), Lorenziella hungarica Knauer et 
Nagy oraz częste Colomisphaera vogleri (Borza) i C. car
pathica (Borza). Skamieniałości te reprezentują najpraw
dopodobniej walanżyn. W najwyższej części tego ogniwa 
występują rzadkie Colomisphaera tenuis (Nagy). We wszyst
kich próbkach masowo występują nannokonusy. 

C - najwyższe ogniwo formacji wapienia pienińskie

go wykształcone jest w postaci ciemnopopielatych, pla
mistych wapieni rogowcowych. Wapień ten tworzy niere
gularne ławice o grubości od kilku do kilkunastu centy
metrów. Miąższość tej części wynosi ok. 50 cm. Powyżej 
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Ryc. 3. Profil Jarmuta (Ma/inów). 

- formacja szlachtowska, łpw - łupki z wkładkami piaskow
ców i węgli, pozostałe objaśnienia jak na rycinie 2. 

Fig. 3. Jarmuta (Ma/inów) profile. 

- Szlachtowa Formation; łpw - shale with sandstone and 
coal intercalations; for remaining explanations - see Fig. 2. 

pojawia się kompleks naprzemianległych czarnych łupków 
i wapieni z rogowcami, zaliczanych przez prof. Birkenmaje
ra do formacji z Kapuśnicy. 

W ogniwie górnym formacji wapienia pienińskiego 

zespół mikroskamieniałości jest najuboższy. Wapienie są 
silnie skrzemionkowane i struktury mikroorganiczne są 

trudne do rozpoznania. W części niższej stwierdzono spo
radyczne występowanie Colomisphaera tenuis (Nagy) oraz 
dużą ilość radiolarii. Wyżej wapień staje się skałą o struk
turze bardzo drobnokrystalicznej, której głównym składni
kiem jest mikryt. W części tej nawet radiolarie występują 
rzadko. W części najwyższej występują często otwornice 
z rodzaju Hedbergella. Ich skorupki są zrekrystalizowane 
i nie nadają się do dokładnego sprecyzowania przynależ
ności gatunkowej. Powyżej pierwszej wkładki łupków wy
stępuje bogata mikrofacja hedbergellowa. Mikrofacja z 
Hedbergella infracretacea (Glaessner) znana jest w sło

wackiej części pienińskiego pasa skałkowego od górnego 
hoterywu do dolnego albu (głównie w barremie). Górne 
ogniwo formacji wapienia pienińskiego reprezentuje za
tem przedział wiekowy górny hoteryw - ?barrem. 

2. Profil Jarmuła (Malinów) (ryc. 3). Miąższość utwo
rów należących do formacji wapienia pienińskiego wy
nosi w tym profilu ok. 6 m. Najniższa część wykształcona 
jest w postaci żółtozielonawych, silnie skrzemionkowa
nych wapieni. Na ich kontakcie z niżejległymi radiolary
tami formacji z Czajakowej (ogniwo radiolarytów z Bu
wałdu) występuje roztarty, kilkucentymetrowej miąższości 
czerwony łupek marglisty (prawdopodoliM'iie ogniwo mar
gli z Palenicy). Dla tej części charakterystyczna jest mikro
facja ze Stomiosphaera moluccana Wanner, która znana 
jest z utworów górnego kimerydu (6, 9). Wyższa. część for
macji reprezentowana jest przez kremowe i szarokremowe 
wapienie z rogowcami, wykształcone w kilkunastocenty
metrowych ławicach. Są one silnie potrzaskane tektonicz
nie, z licznymi żyłkami kalcytu. Występuje w nich mikro
facja kalpionellowa z częstymi Calpionella a/pina Lorenz 



KRUPIANKA 1 
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Ryc. 4. Profil Szlachtowa-tartak. 

Objaśnienia jak na ryc. 2. 

Fig. 4. Szlachtowa-sawmill profile. 

Explanations - as in Fig. 2. 

oraz rzadkimi Tintinnopsella carpathica (Murgeanu et Fili
pescu) i Calpionella elliptica Cadish. Stomiosfery wystę
pują dość licznie: w części niższej masowo występuje Co
lomisphaera fibrata (Nagy) oraz często C. carpathica 
(Borza) i C. lapidosa (Vogler) a w części wyższej częste są 
Stomiosphaera wanneri Borza i Colomisphaera lapidosa 
(Vogler). 

Najwyższa część formacji wapienia pienińskiego re
prezentowana jest przez szare wapienie rogowcowe. Są 

one bardzo ubogie w mikroskamieniałości. Dla tego ogni
wa charakterystyczna jest mikrofacja nannokonusowo
-radiolariowa, przechodząca ku górze w mikrofację radio
lariową. W najwyższej części stwierdzono występowanie 
rzadkich Stomiosphaera echinata Nowak, co może świad
czyć o hoterywskim wieku. Wydaje się, że w obrębie for
macji wapienia pienińskiego w tym profilu występują liczne 
luki tektoniczne. 

3. Profil Szlachtowa - tartak (ryc. 4). W profilu wystę
puje najniższe ogniwo formacji wapienia pienińskiego 

litologicznie odpowiadające części A w profilu Sżczawni
ca-Zabaniszcze. Wapień tworzy skrzydło stojącego fałdu, 
w jądrze którego występują margle i łupki należące do ogni
wa z Palenicy. Miąższość wapienia wynosi ok. 30 cm. 
W części niższej jest to bogata mikrofacja stomiosferydo
wa z występującą masowo Parastomiosphaera malmica 
(Borza), której towarzyszą częste Colomisphaera lapidosa 
(Vogler) i rzadkie C. carpathica (Borza). W części wyższej 
stwierdzono masowe występowanie Colomisphaera pulla 
(Borza) z częstymi C. lapidosa (Vogler) i C. carpathica 
(Borza) oraz rzadkimi C. fibrata (Nagy), Parastomio
sphaera malmica (Borza) i Stomiosphaera sp. W całym pro
filu powszechnie występują sakkokomy, globochaety i ra
diolarie. 

4. Profil Krupianka (ryc. 5). W profilu tym formacja 
wapienia pienińskiego reprezentowana jest przez szaro
kremowe wapienie rogowcowe, których miąższość wynosi 
ok. 1,5 m. Granice formacji zarówno dolna, jak i górna 
mają charakter tektoniczny. Wapień jest silnie spękany 
i przetkany bardzo gęstą siatką żyłek kalcytowych. 

Dla najniższej części charakterystyczna jest mikrofacja 
z występującą masowo Colomisphaera vogleri (Borza) 
i rzadkimi C. tenuis (Nagy). W części wyższej stwierdzono 
jedynie występowanie gatunku Colomisphaera tenuis (Na-
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Ryc. 5. Profil Krupianka 1. 

6 - formacja jarmucka, p - piaskowiec, z - zlepieniec, pozo
stałe objaśnienia jak na rycinie 2. 

Fig. 5. Krupianka 1 profile. 

6 - Jarmuta Formation; p - sandstone; z - conglomerate; for 
remaining explanations - see Fig. 2. 

gy): w próbce KR 12 - rzadkie, w próbce KR 14 -
częste. W całym profilu występują licznie radiolarie i nanno
konusy. 

Mikrofacja z Colomisphaera vogleri znana jest w pie
nińskim pasie skałkowym (5) i datowana na górny wa
lanżyn - hoteryw. Mikrofacja ta stwierdzona została przez 
autora także w profilu stratotypowym formacji wapienia 
pienińskiego (płaszczowiny braniskiej) w podobnej pozycji 
stratygraficznej (powyżej poziomów kalpionellowych -
profil Kapuśnica). 

Wydaje się, że wapień rogowcowy w profilu Krupianki 
reprezentuje przedział wiekowy górny walanżyn- hoteryw. 

KORELACJA ZBADANYCH PROFILI 

Porównanie wyników badań mikropaleontologicznych 
omawianych profili wskazuje na istnienie w obrębie for
macji wapienia pienińskiego licznych luk spowodowanych 
redukcją tektoniczną i wytłoczeniem poszczególnych 
warstw. Najbardziej spójny i jednocześnie najmniej zabu
rzony tektonicznie wydaje się profil Szczawnica-Zaba
niszcze, najmniej kompletnymi są profile Szlachtowa -
tartak i Krupianka. Wyniki korelacji zostały przedstawione 
na ryc. 8. 

Na podstawie porównań zespołów mikroskamienia
łości, a także cech litologicznych, wydaje się, że najniższą 

pozycję stratygraficzną zajmuje formacja wapienia pieniń
skiego w profilu Jarmuta (Malinów). Występuje tutaj 
mikrofacja ze Stomiosphaera moluccana Wanner, która 
znana jest z górnokimerydzkich utworów Śląska Cieszyń
skiego (9) i słowackiej części pienińskiego pasa skałkowego 
(5, 6). W profilu Szlachtowa-tartak rozpoznano dolno
tytońską zonę malmica (11). Zona ta stwierdzona została 
przez Nowaka (10, 11) w profilu Szczawnica-Zabaniszcze 
w ogniwie margli z Palenicy. Powyżej zony malmica w pro
filach Szlachtowa - tartak i Szczawnica - Zabaniszcze 
stwierdzono masowe występowanie Colomisphaera pulla 
(Borza). Pozwala to na dokładną korelację i zaliczenie 
tych części profili do zony pulla. Następstwo tych dwóch 
poziomów biostratygraficznych, w porównaniu z danymi 
z literatury (6, 9) jest jednak odwrotne. W profilu Szczaw
nica - Zabaniszcze powyżej zony pul/a występuje maso
wo gatunek Parastomwsphaera cf. malmica (prawdopo
dobnie nov. sp.). Gatunek ten znaleziony został przez 
autora w podobnej pozycji stratygraficznej w profilu jed
nostki pienińskiej w rejonie Kątów (Macelowa - Biała 

Skała; 3, 4) . 
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Ryc. 6. Przykłady mikrofacji występujących w formacji wapienia 
pienińskiego w jednostce Grajcarka. 

A - mikrofacja z Colomisphaera pulla (Borza), Szlachtowa- tar
tak, x 65, dolny tyton, B - mikrofacja z Parastomiosphaera 
cf. malmica, widoczne też Colomisphaera cieszynica Nowak, 
Szczawnica- Zabaniszcze, x 65, C - mikrofacja z Colomisphaera 
pulla (Borza), Szczawnica- Zabaniszcze, x 130, dolny tyton, 
D - mikrofacja z Parastomiosphaera cf. malmica, Szczawnica
Zabaniszcze, x 130, dolny tyton, E - mikrofacja sakkokomowa, 
Szczawnica - Zabaniszcze, x 65, środkowy tyton, F - mikro facja 
nannokonusowo-kalpionellowa, widoczne Tintonnopsella carpa
thica (Murgeanu et Filipescu) i Calpionella a/pina Lorenz, Jar-

muta (Malinów), x 130, berias. 
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Fig. 6. Examples of microfacies from the Pieniny Limestone Forma
tion of the Grajcarek Unit. 

A - microfacies with Colomisphaera pulla (Borza), Szlachtowa -
sawmill, x 65, Lower Tithonian; B - microfacies with Parasto
miosphaera cf. malmica. Visible also Colomisphaera cieszynica 
N owak. Szczawnica - Zabaniszcze, x 65; C - micro facies with 
Colomisphaera pulla (Borza), Szczawnica- Zabaniszcze, x 130, 
Lower Tithonian; D - microfacies with Parastomiosphaera cf. 
malmica, Szczawnica - Zabaniszcze, x 130, Lower Tithonian; E -
Saccocoma microfacies, Szczawnica- Zabaniszcze, x 65, Middle 
Tithonian; F - Nannoconus-Calpionellid microfacies, visible Tin
tinnopsella carpathica (Murgeanu et Filipescu) and Calpionella 

a/pina Lorenz, Jarmuta (Malinów), x 130, Berriasian. 



Ryc. 7. a - Parastomiosphaera malmica ( Borza), przekrój po
dłużny, Szlachtowa-tartak, dolny tyton, b - jak na rycinie a, 
skrzyżowane nikole, c - Parastomiosphaera cf malmica, Szczaw
nica- Zabaniszcze, dolny ty ton, d - Colomisphaera pulla ( Borza), 
Szczawnica - Zabaniszcze, dolny tyton, e - Colomisphaera fibrata 
(Nagy), Jarmuta (Ma/inów), berias, f - Colomisphaera cieszynica 
Nowak, Szczawnica-Zabaniszcze, dolny tyton, g - Colomisphaera 
carpathica ( Borza), Szczawnica- Zabaniszcze, dolny ty ton, h -
Colomisphaera lapidosa ( Vogler), Szczawnica - Zabaniszcze, dol
ny tyton, i - Stomiosphaera moluccana Wanner, Jarmuta (Ma/i
nów), górny kimeryd, j - jak na rycinie i, skrzyżowane nikole, 
k - Colomisphaera vogleri ( Borza), Krupianka 1, górny walan
żyn, l - Colomisphaera tenuis (Nagy), Krupianka 1, hoteryw, 

Wszystkie zdjęcia x 450. 

Na pograniczu mikrofacji stomiosferydowych i kalpio
nellowych występuje charakterystyczny poziom sakkoko
mowy, ·w którym pojawiają się pierwsze chitinoidelle (środ
kowy tyton). Utwory górnego tytonu (poziom Crassi
collaria) nie zostały rozpoznane w żadnym profilu. Dotych
czas omówione odcinki profili zaliczono do ogniwa dol
nego formacji wapienia pienińskiego (por. 3). 

Zespoły kalpionelli w profilach Szczawnica-Zaba
niszcze i Jarmuta (Malinów) pozwalają korelować ze so
bą utwory beriasu. W obu profilach rozpoznany został 

poziom Calpionella. Kalpionellom towarzyszą liczne sto
miosfery z gatunków: Colomisphaera carpathica (Borza), 
C. lapidosa (Vogler), C. fibrata (Nagy) i Stomiosphaera 
wanneri Borza. Wyższe poziomy kalpionellowe - Cal
pionellopsis i Calpionellites nie zostały stwierdzone. 

W profilach Kru pianka i Szczawnica - Zabaniszcze 
wyraźnie zaznacza się mikrofacja nannokonusowa z Co-

Fig. 7. a - Parastomiosphaera malmica ( Borza), longitudinal 
section, Szlachtowa -sawmill, Lower Tithonian; b - as fig. a, 
crossed nicols; c - Parastomiosphaera cf. malmica, Szczawnica -
Zabaniszcze, Lower Tithonian; d - Colomisphaera pulla ( Borza), 
Szczawnica - Zabaniszcze, Lower Tithonian; e - Colomisphaera 
fi.brata (Nagy), J armuta (Ma linów), Berriasian; f - Colomi
sphaera cieszynica Nowak, Szczawnica - Zabaniszcze, Lower Ti
thonian; g - Colomisphaera carpathica ( Borza), Szczawnica
Zabaniszcze, Lower Tithonian; h - Colomisphaera lapidosa (Vo
gler), Szczawnica - Zabaniszcze, Lower Tithonian; i - Stomio
sphaera moluccana Wanner, Jarmuta ( M alinów), Upper Kimme
ridgian; j - as Fig. i, crossed nicols; k - Colomisphaera vogleri 
(Borza), Krupianka 1, Upper Valanginian; l - Colomisphaera 

tenuis (Nagy), Krupianka 1, Hauterivian. All figures x 450. 

lomisphaera vogleri (Borza), a wyżej z Colomisphaera 
vogleri (Borza) i Colomisphaera tenuis (Nagy). Reprezen
tuje ona prawdopodobnie przedział wiekowy: górny wa
lanżyn- hoteryw (?środkowy). Powyżej, w profilach Jar
muta (Malinów) i Szczawnica - Zabaniszcze, występuje 

mikrofacja radiolariowa z rzadkimi nannokonusami: 
Najwyższą pozycję zajmuje formacja wapienia pie

nińskiego w profilu Szczawnica- Zabaniszcze. Występuje 
tutaj mikrofacja z częstymi Hedbergella sp„ dla której 
w słowackiej części pasa przyjmowany jest wiek: górny 
hoteryw - alb (głównie górny hoteryw - barrem, 5). Mikro
facja ta występuje także wyżej, w czarnych wapieniach 
należących do formacji z Kapuśnicy. Przytoczone dane 
pozwalają przyjąć dla formacji wapienia pienińskiego w 
jednostce Grajcarka występującej we wschodniej części 

pienińskiego pasa skałkowego Polski przedział wiekowy: 
górny kimeryd-górny hoteryw (?barrem). Dolna granica 
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ZABANISZCZE 

Ryc. 8. Korelacja badanych profili. Poziomy kalpionellowe we
dług Allemann et al. ( 1). 

formacji w tej jednostce ma wyraźnie diachroniczny cha
rakter. 

UWAGI KOŃCOWE 

Cechą charakterystyczną wszystkich badanych profili 
jest brak niektórych przewodnich gatunków kalpionelli. 
Fakt ten ·można tłumaczyć w następujący sposób: 

- zmiany tempa sedymentacji (nietrafienie z próbka
mi na szlify), 

- rozpuszczenie skorupek kalpionelli (zmiany warun
ków sedymentacji), 

- redukcje tektoniczne. 
Czynnikiem dodatkowo utrudniającym wytłumaczenie 

tego faktu może być także nieznajomość cyklu życiowego 
kalpionelli oraz przyczyn (w wypadku konkretnych pro
fili) powodujących ich masową śmiertelność. 

Na podstawie obserwacji mikropaleontologicznych dys
kusyjny wydaje się problem wzajemnego stosunku zon 
stomiosferydowych pulla (pulla-tithonica) i malmica. W 
badanych profilach zona pulla występuje zawsze powyżej 
zony malmica. 

Na uwagę zasługuje także fakt masowego występowa
nia Parastomiosphaera cf. malmica (prawdopodobnie nov. 
sp.) powyżej zony pulla. Jeżeli przyjąć, że jest to Para
stomiosphaera malmica z przekrystalizowaną warstwą ze
wnętrzną, można uznać, że jest to zona malmica sensu 
Borza (6). Jednakże stwierdzenie przez autora masowego 
występowania stomiosfer o identycznej strukturze sko
rupki jak u Parastomiosphaera cf. malmica powyżej zespołu 
z typowymi Parastomiosphi!era malmica (Borza) w pro
filu jednostki pienińskiej (Macelowa) wydaje się wskazy
wać na to, że jest to najprawdopodobniej inny gatunek. 

Badania mikropaleontologiczne potwierdziły występo
wanie charakterystycznego poziomu sakkokomowego na 
pograniczu mikrofacji stomiosferydowych i kalpionello
wych (środkowy tyton) oraz fakt masowego występowa-
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Fig. 8. Correlation of investigated profiles. Calpionellid zonation 
after Allemann et al. (1). 

nia gatunku Colomisphaera vogleri (Borza) powyzeJ po
ziomów kalpioriellowych. Mimo iż gatunek ten pojawia 
się już w beriasie (poziom Calpionella), wydaje się, że zo
na z Cojomisphaera vogleri (Borza) może być w przyszłości 
wykorzystywana jako dobry poziom korelacyjny w utwo
rach neokomu. 

Na uwagę zasługuje też fakt występowania Colomi
sphaera fibrata (Nagy) w utworach beriasu oraz Colo
misphaera tenuis (Nagy) w utworach walanżynu i hote
rywu. Gatunki te znajdowane były dotychczas tylko w 
utworach górnej jury (5, 6, 8, 9). Wydaje się, że Colomi
sphaera fibrata (Nagy) ma co najmniej trzy maksima 
rozwoju: dwa w oxfordzie (6) i jedno w beriasie. 
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SUMMARY 

Microfacial analysis of the Pieniny Limestone Forma
tion of the Grajcarek Unit (Pieniny Klippen Bełt, Carpa
thians - see 2, 3) has been performed. A characteristic 
feature of this limestone in the Grajcarek Unit is a very 
small thickness (0.3-6 m) which is mainly primary due 
to condensed sedimentation, partly tectonic. Three sto
miosphaerid zones have been distinguished. The moluccana 
Zone is the lowest one, indicating a Kimmeridgian age 
(see 5, 6, 9) of the hasał part of the Pieniny Limestone 
Formation. It is followed by Early Tithonian zones mal
mżca and pulla (see 6, 9, 11), however their mutual relation 
seems to be different from that reported by earlier authors: 
the malmżca Zone always occurs below the pulla Zone 
in the profiles investigated by the author. A mass occur
rence of stomiosphaerids with tests resembling those of 
Parastomżosphaera malmżca (Borza) and Cadosżna semż

radżata Wanner is characteristic of the limestone beds 
immediately above the pulla Zone. These stomiosphaerids 
have been determined as Parastomżosphaera cf. malmżca 
(probably new species). A characteristic Saccocoma ho
rizon occurs between the stomiosphaerid and calpionellid 
zones in the sections investigated: the first chitinelloids 
appear here. 

The middle part of the Pieniny Limestone Formation 
is characterized by the Calpżonella Zone (Berrasian); 
neither Crassżcollarża Zone (Late Tithonian) nor Early 
Cretaceous Calpionellopsis and Calpionellites zones have 
been recognized. A characteristic zone with Colomisphaera 
vogleri (Borza) appears above calpionellid zones. It in
dicates (5) an Upper Valanginian-Hauterivian age of 
the upper part of the limestone. N annoconus microfacies 
with Colomisphaera tenuis (Nagy) and Stomiosphaera echi
nata Nowak are here characteristic. The topmost part 
of the limestone shows Hedbergella microfacies commonly 

regarded as Late Hauterivian (mainly Barremian) through 
Albian in age. 

Taking into account the above data, the age of the 
Pieniny Limestone Formation in condensed facies of the 
Grajcarek Unit corresponds to an Upper Kimmeridgian 
through Upper Hauterivian (and ?Barremian) span. The 
lower boundary of the limestone seems to be diachronous. 

PE31-0ME 

B cTaTbe npoBeAeH MHKponaneoHTonor1-14ecKHH aHa

nH3 cf>opMaUHH neHHHCKoro "13BeCTHRKa (5HpKeHMaHep-3) 

B pa3pe3ax TeKTOHH4eCKOH eAHHHUbl rpaHuapKa (5HpKeH

MaHep-2) B BOCT04HOH 4aCTH neHHHCKOH KnHnOBOH 30Hbl 

nonbWH. 3TH pa3pe3bl xapaKTepH3YIOTCR ManoH MO~

HOCTblO neHHHCKoro H3BeCTHRKa (0,3-6 M) a TaK>Ke npH

cyTCTBHeM MHornx TeKTOHH4eCKHX npo6enos. B npeAe

nax HH>KHero 3BeHa pa3BeAaHbl TpH CTOMHOCcf>epHAHble 

30Hbl. CaMa11 HH>KHRR 30Ha moluccana pa3BeAaHa s sepxHe

KHMepHA>KCKHX OTno>KeHHRX B cnosaKCKOH 4aCTH KnHn

noBOH 30Hbl (5, 6) H nonbCKoH UewHHCKOH C1-1ne31-11-1 (9). 
Bb1we HaxoARTCR HH>KHeTHTOHCKHe 30Hbl malmica H pulla 

(6, 9, 11 ), ' HO sonpoc HX B3aHMHblX OTHOWeHHH RBnReTCR 

AHCKycc1-10HHblM. B 1-1ccneA0BaHHb1x pa3pe3ax 3oHa malmica 

pacnono>KeHa HH>Ke 30Hbl pulla. Bb1we 30Hbl pulla onpe

AeneHo MaCCOBble HaXO>KAeHHe CTOMHoccf>ep HMelO~HX 

CTPYKTYPY paKoBHHbl noxo>KylO Ha Parastomiosphaera 
malmica (Borza) H Cadosina semiradiata Wanner. ,lJ.nR 

:noro THna CTOMHoccf>ep npHHRTO pa604ee Ha3BaHHe Pa

rastomiosphaera cf. malmica, OAHaKo OHH sepoRTHO npeA

CTasnRIOT HOBblH BHA. Ha norpaHH4"1"1 CTOMHOCcf>epHA

HblX H KanbnHOHennOBblX 30H HaXOAHTCR xapaKTepHCTH-

4eCKHH caKKOKOMOBblH ropH30HT, B KOTOpOM BCTpe4alOTCR 

nepBble XHTHHOHAennbl. 

B npeAenax 3BeHa cpeAHero neHHHCKoro H3BeCTHRKa 

6b1n pa3BeAaH ropH30HT Calpionella (berias). He onpe

AeneHo np1-1cyTCTBHe Bb1cw1-1x ropH30HTOB Calpinellopsis 

H Calpionellites. Bb1we · KannHoHennoBblX ropH30HTOB 

HaxoAHTCR xapaKTepHCTH4eCKHH ropH30HT c Colomi

sphaera vogleri (Borza). M1-1Kpocf>au1-1R c Colomisphaera 

vogleri (Borza) pa3BeAaHa s neHHHCKOH KnHnnosoH 3oHe 

H AaTHpyeTCR Ha sepxHHH sanaH>KHH-roTepHB. Ka>KeTcR, 

4TO 3Ta 30Ha B 6yAy~eM MO>KeT 6b1Tb HCnOnb30BaHa B 

Ka4eCTBe xopowero KoppenRTHBHoro ropH30HTa s oTno

>KeHHRX HeoKoMa. B sepxHeM 3BeHe neHHHCKoro H3BecT

HRKa HCKonaeMble MHKpoopraHH3Mbl BCTpe4alOTCR cno

paAH4eCKH. OnpeAeneHo Haxo>KAeHHe HaHHOKOHYCHOH MH

Kpocf>au1-11-1 c Colomisphaera ten1:1is (Nagy), a TaK>Ke Stomio

sphaera echinata Nowak. BMeCTe c HHMH HaxoARTCR 

KanbUHTH3HposaHHb1e paAHOnRpHH. B caMoH BblCOKOH 

4aCTH cf>opMaUHH HaXOAHTCR xeT6eprennoBaR MHKpocf>a

UHR, AnR KOTOpOH B cnosaKCKOH 4aCTH KnHnnoBOH 30Hbl 

npHHHMalOT B03paCT sepxHHH roTepHB-anb6 (rnaBHblM 

o6pa30M 6appeM). Ha ocHoBaHHH npHBeAeHHblX AaHHblX 

MO>KHO npHHRTb AnR HCCneAOBaHHOH cf>opMaUHH B03paCT: 

sepxHHH KHMepHA>K-sepxHHH roTepHB (? 6appeM). HH>K

HRR rpaHHUa cf>opMaUHH HMeeT AHaxpOHH4eCKHH xapaKTep. 
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